
COMUNE DI BUGGERRU
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  26   del  27-04-2022

Oggetto:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA 2022-2024

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 19:43, nella

sala consiliare del Comune, convocata dal Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale

con la presenza dei Sigg.

Cappelli Laura P Sindaco
Chessa Massimo P Assessore
Andreuccetti Martina Rita P Assessore
Spada Simona P Assessore
Medda Luana P Assessore

Totale presenti n.   5 e Totale assenti n.   0.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena.

IL Sindaco

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA

Premesso

che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro�

la corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi

della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione,

fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110,

l’Autorità nazionale anticorruzione e gli altri enti pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti

ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in

genere nella Pubblica Amministrazione;

che la L. 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni�

Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto

della corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione l'organo di indirizzo

politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il

proprio piano triennale di prevenzione della corruzione;

Considerato

Che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano�

Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di

indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione;

che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale�

Anticorruzione 2019 con delibera numero 1064 del 13 novembre 2019;

Preso atto

dei contenuti del piano anticorruzione redatto dal responsabile della prevenzione della corruzione�

ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle esigenze di questa

amministrazione;

delle indicazioni di cui al citato PNA 2019 che supera le indicazioni contenute nelle Parti generali�

dei PNA e degli Aggiornamenti fino ad oggi adottati, mentre mantengono la loro validità gli

approfondimenti svolti nelle parti speciali relativi a questioni proprie di alcune amministrazioni o a

specifici settori di attività o materie;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell'Area

Amministrativa ai sensi dell’art. 49, del

D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile poiché il presente atto

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

dell'ente, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000 (così come modificato dal D.L. 174/2012 conv.

Legge 213/2012);

Tutto ciò premesso e considerato

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 27-04-2022 COMUNE DI BUGGERRU

Pag. 2



DELIBERA

Di adottare il piano triennale anticorruzione allegato al presente atto, costituito dai seguenti1)

documenti:

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024;�

- Allegato 1 - Registro dei Rischi;
- Allegato 2 - Analisi e Ponderazione dei Rischi;
-Allegato 3 - "AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE" - ELENCO DEGLI OBBLIGHI DI
PUBBLICAZIONE VIGENTI”;

Di dare atto che il piano anticorruzione, compresi gli allegati, sarà pubblicato sul sito del Comune in2)

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Anticorruzione” e che lo stesso

rimanga in pubblica visione di chiunque.

inoltre,

LA GIUNTA

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di

rendere efficace quanto prima il nuovo piano anticorruzione data la rilevanza della materia trattata, con

ulteriore votazione, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 27-04-2022 COMUNE DI BUGGERRU

Pag. 3



PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267

G.M..  26   del  27-04-2022

Oggetto:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E TRASPARENZA 2022-2024

REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo dell’art. 53
della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 maggio 1997 n. 127), SI
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo TECNICO, sul succitato provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     F.to  Dott.ssa Silanus Chiara

__________________________________________________________________________________

LA GIUNTA  COMUNALE

Fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del
D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito alla
regolarità tecnica contabile,

A votazione unanime palesemente espressa;

DELIBERA

1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la
suindicata proposta di deliberazione;
2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo deliberatario.
3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile
ai   sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

 IL Sindaco
 F.to Ing.  Cappelli Laura

         Segretario Comunale
 F.to     Dott.ssa Copersino Serena

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 27-04-2022 COMUNE DI BUGGERRU

Pag. 4



G.M..  26   del  27-04-2022

Oggetto:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E TRASPARENZA 2022-2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno            al numero  per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

         BUGGERRU, LI
                                                                                    Segretario Comunale

F.to    Dott.ssa Copersino Serena

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’.

Segretario Comunale
 F.to    Dott.ssa Copersino Serena

ESTREMI DI CONFORMITA’

         COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

         BUGGERRU, LI’ 03-05-2022
                                                                             IL FUNZIONARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 27-04-2022 COMUNE DI BUGGERRU

Pag. 5


